^a Cor. 11. 31.

^b 2 Petr. 1. 3.

Luc. 1. 35.

Gal. 4. 4.

1 Tim. 2. 5.

Aq. 2. 35.

& 26.

2 cap. 5. 30.

Ephes. 1. 20.

21. 22.

Vbi in tanta occasione, tertia divinitatis persona, & Christus præter-
 Apoc. 5. 12. & 13. nus? Huc spectant illi hymni in Apocalypsi, quibus sedentem in thro-
 & 7. 10. no & Agnum qui fuit occisus celebrant; & sedenti in throno & Agno
 salutem attribuunt. Ex his itaque locis quemadmodum ex aliis infinitis
 constare arbitror, Apostolos iis occasionibus, Deum trinum in per-
 sonis scriptis suis comprehensuros, & ad omnem posteritatis memo-
 riā transmissuros fuisse, si a Christo Doctore & Magistro divino, eun-
 de in Deum didicissent; vel è Spiritu divino hausissent. Cum id ab iis
 esse factum non constet, perspicuum est, Christianos ab Apostolis fidē
 de trino in personis Deo, nunquam edoctos. Neque verò id Aduersarii
 probarent, etiam si ejus rei testes, Patres primorum seculorum habe-
 rent. Etenim Apostoli ipsi viventes adhuc denunciarunt futurū; quod
 post discessum eorum ingressuri essent lupi graves, non parcentes gre-
 gi: & ex iis ipsis, quos vivos alloquebantur vivi, exorituros fuisse vi-
 ros, qui perversa docturi essent, ut discipulos post se averterent & ab-
 ducerent. Hoc verò factum fuisse, & re ipsa impletum Eusebii, vir
 Apostolorum temporibus finitimus, referente Eusebio tradit, dum in-
 sued. lib. 3. c. 32. quirit: *Igitur ad ea usque tempora virgo pura & incorrupta manxit Ecclesia, iis qui sanum prædicationis canonem corrumpere conati sunt, si tūm aliqui fuerunt, in obscura quadam caligine, ad id usque temporis delitescentib. Postquam autem ficer Apostolorum chorus, differentem sortitus est finem, & generatio illa præteriuit, quæ divinam sapientiam ipsis auribus audire meruerat, tunc impii erroris conspiratio, per seductionem eorum, qui alienam doctrinam tradebant, initium cepit, qui etiam, quoniam nemo amplius superstes erat ex Apostolis, jam nudo vertice contra veritatis prædicationem falsi nominis scientiam, ex adverso prædicare conati sunt.* Ergo cum è prædictione Apostolorum, cùm ex testimonio viri Apo-
 Eccles hist. lib. 2. stolicis temporibus finitimi, quem primæ successionis Apostolorum tempore vixisse Eusebius scribit, appareat veritatem puram cœlestis & Apostolice doctrinæ, Apostolorū temporibus tantum viguisse; hinc efficitur, veritatem Christianam non aliunde, quām è monumentis Apostolorum esse petendam. Atque hoc idem vetustissimi quique Scriptores & ipsi agnoverunt, & in scriptis suis apertissime docuerunt; quemadmodum luculentissimis eorum testimonis, in responsionibus nostris contra Skargam, & Ioannem Gorscium demonstravimus. In præsens tamē Originē, qui apud Græcos pro doctissimo semper est habitus, & Hieronymum ac Augustinum apud Latinos præcipui nomi-
 Tractat. 26. in Matth. nis producemus. Sic igitur Origenes: *Nemo uti debet ad confirmationem dogmatum, libris qui sunt extra canonizatas scripturas: Hiero-*
 Epist. ad Gal. *nymus: Spiritus sancti doctrina est, que libris canonicas est prodita, contra quam, si*

quam, si quid statuant concilia nefas duco. Augustinus, in illa ad Hiero- Epist. 19.
 nymum prolixa epistola: *Ego fateor charitati tuae, solis eius scripturarum libris, qui iam Canonici appellantur, didici hunc timorem honoremque deferre, ut nullum eorum authorem scribendo aliquid errasse firmissime credam.* Et paulo post. Alios autem ita lego, ut quantumlibet sanctitate doctrinaque præpollant, non ideo verum putem, quia ipsi ita senserunt, sed quia mihi per illos autores Canonicos, vel probabili ratione quod a vero non abhorreat, persuadere potuerunt. Nec te, mi frater alloquitur Hieronymum, sentire aliquid aliter existimo. Hæc illi. Vnde manifestum est eosdem ipsos Patres apertissime docuisse ex Apostolorum scriptis, non è Patrum testimoniis veritatem Christianæ fidei hauriendam & excipiendam esse. Quamobrem etiam si sententiae suæ de Deo in personis trino, testes primorum seculorum Patres haberent aduersarii; eam tamen fidem Patres illos ab Apostolis edoctos, cum è scriptis Apostolorum aut Canonicis literis ea doceri non poslit, nunquam probarent.

Verum ne hoc quidem verum est, primorum seculorum Patres, eā quam ipsi profiteantur sententiam prodidisse. Nam Ignatius, Patrum apud Latinos quorum quidem scripta extant vetustissimus, apertissime facetur; quod Christus, non sit ille qui est super omnia Deus, sed filius ipsius. Iustinus etiam Christum, & alium Deum præter universi creatorem; & ministrasse illi supermundano qui est super omnia, Deo, permultis in locis, apertissime testatur.

In Epistola ad Tars. In Dial. cum Tryph. Iudeo. Lib. 3. c. 12. contr. hæref. Vlentin. & simil. Idemque secundum divinam, ut aduersarii loquuntur, naturam, Chri- lib. 2. cap. 48. sum extreum judicii diem ignorasse, scribit.

Tertullianus etiam apertissime in hanc sententiam ait: *Et Pater Contr. Hermog. Deus est, & Iudex Deus est, non tamen ideo Pater & Iudex semper, quia Deus semper. Nam nec pater potuit esse ante filium, nec Iudex ante deli- Etum. Fuit autem tempus, cum & delictum, & filius non fuit, quod judicem, & qui Patrem Dominum faceret. Item idem. Pater tota substantia est, filius vero derivatio totius & portio: sicut ipse profitetur, Pater me maior est; quod etiam in libro de trinitate copiose persequitur, quemadmodum contra Gorscium locis ex eo libro productis ostendo. Origenes etiam multis in locis apertissime idem profitetur, ita ut etiam Bellarminus vester, multas in filium Dei & Spiritum sanctum blasphemias illi exprobret; cuius testimonia, quemadmodum aliorum cū contra Gorscium produxerimus; eadem hic repetendi causa nulla vi- debatur. Denique Hilarius illa verba: Baptisantes eos in nomine Patris,* In li. 2. de trinitate filii &

filiū & Spiritus sancti, ita interpretatur, id est In confessione Patris, unigeniti & doni. Idem in 12 libris quos de trinitate scripsit, Spiritum sanctū nusquam Deum, vel divinitatis personam appellavit. Hæc & alia testimonia, quantopere vestram de Deo in personis trino sententiam, quemadmodum ab Athanasio exposita est approbent, quivis animadvertisit; nec minus etiam id, an Bellarminus illam testimoniis primorum Patrum approbarit. Quid putas autem alios tum Christianos, qui temporibus istorum Patrum vixere sensisse? Nec diffiteor Bellarminum, quædam illorum quos citavimus Patrum testimonia, mollire quibusdam exceptionibus conatum esse, sed quam illæ nihil efficiant, secundâ contra Skargam responsione, apertissimè demonstravimus. Quod verò ad Luciani testimonium attinet, miror hominis Ethnici & Christianæ religionis desertoris ac religionum omnium irrisoris, qui etiam ea quæ citat Smiglecius, ut ludibriis paganorum Christianam religionem exponeret, scripsit, tanquam testem, rei apud Aduersarios tam sublimis productum. At cur non è Sabinorum mysteriis, testimonium ejus rei, quæ apud eos etiam ante Christum natum latuit, potius protulit? Certè id testimonium, & vetustate, & autoritate, quippe Sacerdotum unius populi, Lucianico longè fuissest præstabilius, ut ita Ethonicorum placitis & decretis, hanc suam de Deo sententiam approbaret.

Tertiò opponit nobis hymnum illum; Gloria Patri & filio & Spiritui sancto; quem fortius id evincere & in Ecclesia jam inde ab Apostolorum temporibus usitatum fuisse scribit. At quibus documentis id probat? Basilius testimonio? At paulò ante docuimus res fidei Christianæ, non nisi è scriptis Apostolorum petendas & iis stabilendas esse. Basilius etiam, qui sub Valente Imperatore vixit, tot seculis ab Apostolorum temporibus abest. Quis igitur hac in parte ita firmum ejus testimonium, contra quod excipi nequeat, esse potest. Porrò quod addit, in Concilio Nicæno illam Appendicem contra Arianos additam, Sicut erat in principio, &c. ut Patres in Concilio Vasensi primo, paulò post Nicænum concilium celebrato testarentur; primum, Acta concilii Nicæni refellunt; quorum hac in parte major, quam concilii Vasensis primi, in quo etiam duntaxat decimocto Episcopi coacti fuerunt, auctoritas; deinde concilium Vasense primum, non paulò post concilium Nicænum celebratum est, ut scribit Smiglecius; quippe quod sub Theodosio juniori illius Magni Theodosii ne pote habitum referat Petrus Crabbe Monachus Fráscianus, qui cōcilia universa in tomos rededit. At Theodosii junioris exordium in annum 408, finis imperii in annum 450 incidit, quod tempus ferè seculo, aut amplius distat a Concilio Nicæno. Postremò nihil tale in concilio Vasensi primo, quod scribit Smiglecius

glecius habetur: Verum in concilio Vasensi secundo, cui novem numero Episcopi interfueré, decretum est ut ista clausula, sicut erat in principio &c. in Ecclesiis eorum Episcoporum, qui illud concilium coegerant, usurparetur. Causa decreti, non ea assertur, quam adserit Smiglecius, ac si esset Appendix concilii Nicæni, sed mos & Apostolicæ sedis, & totius Orientis, Africæ, & Italæ. Cujus concilii cum annus non sit notatus; appareat & obscurum admodum fuisse; & quanto a Vasensi primo temporum intervallo absuerit; ejus rei Canones in eo decreti, tantum a prima vetustate distantes, sint documento. Quid igitur errorem, qui tot seculis post Apostolos exactis, in Ecclesiam illorum, more quodam irrepsit, tanquam argumentum doctrinæ Apostolicæ nobis opponit Smiglecius? At ego justius possem id opponere, quod extat in Missalib. eorum Cracovien. anno 1510. editis ubi ea sunt verba expressa: Notandum quod omnis oratio dirigitur ad Patrem vel filium, nulla autem ad Spiritum sanctum. Quia Spiritus sanctus est donum, & a dono non petitur donum, sed a largitore doni. Unde ad Patrem & filium dirigitur oratio omnis doni datorem, & non ad Spiritum sanctum qui est donum. Quæ verba prisæ veritatis exhibent vestigia, & docent istam de trino in personis Deo sententiam purioribus quondam seculis, nullum locum habuisse.

Pergit Smiglecius: At non posse, ait, ostendi Apostolos aliquando baptisasse in nomine Patris, & filii, & Spiritus. sed tantum in nomine Iesu.

At neque hic recitat nostra, quemadmodum oportet, Smiglecius. Nam ego nusquam scripsi, non posse ostendi, Apostolos in nomine Patris, filii & Spiritus sancti baptisasse, sed negavi aquâ baptisasse Apostolos, in nomine Patris, filii & Spiritus sancti, cum tantum in nomine Iesu Christi, vel Domini aquâ baptisasse legantur, quemadmodum Acta Apostolorum testarentur. At excipit Smiglecius: Quasi verò baptisando in nomine Patris filii & Spiritus sancti, non baptisarent, in nomine Iesu: aut baptisando in nomine Iesu non baptisarent in nomine Patris & filii & Spiritus sancti. Cum enim baptisabant in nomine trium personarum, etiam in nomine Iesu baptisabant; & cum baptisabant in nomine Iesu, alias duas personas non excludebant. Observare enim tenebantur formam à Christo prescriptâ baptisandi in nomine triū personarum.

At enim si in illo baptismo apud Matth: qui in nomine Patris & Spiritus administrari jubetur, non est omessa filii mentio, eoquæ jure dici potest, in nomine Christi, qui filius est, baptismum illum administratum; certè in aquâ baptismo in nomine Iesu Christi conferendo cum nulla fiat mentio Patris & Spiritus sancti sed solius Christi, nomen Christi illa duo significare non potest, ac proinde in nomine il-

Iorum aquæ baptismus administrari nequit asseri. Nam quod scribit; Observare tenebantur formam à Christo præscriptam; in hoc suo more, quemadmodum & in eo, quod Spiritum sanctum personam ait, principium petit, dum verba hæc, ad aquæ baptismum refert: immò vero ex eo, quod Apostoli nunquam in nomine Patris filii & Spiritus sancti aquæ baptisarint, apparet, hanc aquæ baptismi formam, nunquam à Christo illis fuisse præscriptam. At scribit verisimile non esse, Apostolos aut tam citò institutionis Christi oblitos, aut ita negligentes fuissent, ut ne semel quidem eam executioni mandarent. At cum ex Actis Apostolorum constet, Apostolos aqua neminem aliter quam in nomine Iesu Christi vel Domini baptisasse; ex eo satis apparet, Baptismū illumin in nomine patris filii & Spiritus sancti, non esse aquæ baptismū; cum non modò verisimile, ut Smiglecius scribit, verum prorsus necessarium sit, Apostolos institutionis Christi nec oblitos fuisse, nec illam modo neglexisse. Etenim si vel obliti vel negligentes Christi institutionis fuissent, nunquam certè tradita ab iis plenè orbi divinissima Christi religio fuisse. Quo in conveniente admiso, de fide, de spe credentium, & de sufficientia, immò de veritate doctrinæ Apostolicæ actum esset.

Pergit: Certe cum Paulus Ephesi invenisset discipulos, qui non solum spiritum S. non acceperant, sed neque si esset spiritus sanctus audiverant; admiratus ait: In quo ergo baptisati estis? nempe significans eos spiritum sanctum ignorare non debuisse, qui in nomine spiritus S. baptisati essent.

At subducamus logicè Smigleiana: Quærat Apostolus ex discipulis illis in quid baptinati essent? Ergò significat eos spiritum sanctum in cuius nomen baptisati essent, ignorare non debuisse: At quis non videt ea ponere in conclusione Smigleciū, quæ ex antecedente nulla ratione excipi queant? immò quibus aperiissimè contradicat, & antecedēs, & ipsa rei gestæ historia. Etenim si in nomine spiritus S. baptisati fuisse illi discipuli, nunquam Apostolo verè, nec audivisse se, an esset spiritus S., respondissent. Cum ad eum modum responderint; & verè responderint; perspicuum est, eos in nomine spiritus S. nequaquam baptisatos esse. Præterea cum illi, in baptisma Ioannis, baptisati fuerint, ut ipsi respondent; baptismus porrò ille, in nomine Patris filii & spiritus S. à Christo institutus fuerit, quem Smiglecius vult esse aquæ baptismi formam; apparet hos, qui in baptisma Ioannis baptisati fuerunt, nullo modo in nomen spiritus sancti quemadmodum Smiglecius assert, baptisatos fuisse. Denique cum a Ioannis baptisma, ad baptisma in nomen Domini Iesu illos discipulos Apostolus duxerit; apparet eos à professione discipulorum Ioannis ad professionem discipulorum

Iesu

Iesu Christi traductos; Vnde verborum illorum sensus, In quid baptisati estis, satis evidens est.

Pergit Smiglecius: Curigitur, inquires, dicuntur in Actis passim baptisati in nomine Christi; scilicet quia baptismus speciali quadam ratione Christi dicebatur, quia à Christo institutus, mandatus, publicatus, &c.

Ergò cum passim in nomine Christi, in actis baptisatos scribat Smiglecius; agnoscat se malè illa verba: in nomen Patris & filii &c. ad aquæ baptismum detorquere. Præterea baptismum aquæ, in nomine Christi administratum, quod à Christo institutus mandatus & publicatus esset, scribitur à Smiglecio, at nulla fulcitur ratione. Immò vero cum Ioannes Baptista, ea re suum baptisma, à Christi baptismate discernat; quod ille in aqua baptisaret, Christus in Spiritu baptisatus esset; apparet Christum aquæ baptismum nec instituisse, nec mandasse, multò verò minus publicasse. Illa quæ addit vice rationis; Hunc enim Christus instituerat, docuerat, præceperat, &c. ratio non sunt, sed eorum quæ dixerat iteratio, ac mera nugatio.

Pergit Smiglecius: Non igitur querat Moscorovius, ubi Apostoli in nomine trium personarum baptisaverint; sed ostendat potius, ubi non baptisaverint. Nos enim ubicunque legimus, Baptismum Christi, vel in nomine Christi, ibi intelligimus baptismum à Christo institutum, in nomine Patris &c. At enim vos asseritis, Apostolos in nomine trium, ut loquimini personarum baptisasse. Hoc ego pernego. Ergò secundum Smigleciū, mihi probanda est negatio mea? Hoc quidem novum disputandigenus est. Tuarum partium erat Smiglecj, qui argumentaris, rem quam nego probare, & à me, qui respondens sum, partes argumentantis non exigere. Quanquam, etiam præter officium meum, ne hoc quidem sine probatione dimisi. Etenim dum Apostolos tantum in nomine Christi, aquæ baptisasse demonstravi, ex eo, in nomine Patris, filii & Spiritus sancti aqua non baptisasse, planum feci. Nec obstat, quod Smiglecius unà cum suis, quoties Apostolos in nomine Christi baptisasse aqua legit, toties in nomine Patris, filii & Spiritus sancti aqua baptisasse intelligat; cum factum Smigleciī & sociorum, nequaquam nobis præscribere possit, qui divinas literas magistras nobis adscivimus.

Pergit Smiglecius: Addit inquit, Moscorovius, in forma baptismi Patris quidem filii & Spiritus sancti differentiam exprimi, at non unitatem Deitatis.

At Smiglecius, aliter nostra quam scripta sunt, recitat. Nec enim unquam scripsi, in forma baptismi Patris, filii & Spiritus sancti differentiam exprimi; sed in his verbis; in nomen Patris filii & Spiritus sancti; mentionio-

mentionem tantum illorum fieri; unde efficeretur, esse Patrem filium & Spiritum sanctum, at hos tres numero, in una essentia divina, distinctas esse personas, nullo modo; quæ oratio, multum ab illo la quam Smiglecius recenset; et si & illa vera sit & dum ita scribo, ad argumentum Skargæ respondeo, quod tamen Smiglecius supprimendum putavit.

Respondet Smiglecius: At jam ostendimus, unum horum trium nomen esse & unam deitatem. Neque enim baptisamur nisi in Dei nomine. Quare cum in nomine Patris filii & Spiritus sancti baptisamur, Patrem, filium, & Spiritum sanctum esse Deum oportet. Resteque à Sanctis Patribus observatum, nos non baptisari in nominibus, sed in nomine Patris filii, &c. quod trium personarum sit unum nomen. Atqui nos superius docuimus, falsum esse, horum trium nomen esse unius Dei nomen, unam deitatem; Ratio quam superius allatam hic repetit Smiglecius, quod non baptisemur nisi in Dei nomen, est ipissima principii petitio. Etenim cum baptisati fuerint illi discipuli, quos Ephesi Apostolus invenerat, in baptisma Ioannis, ut Græcus sermo habet; cum quot-

Act. 19.

Rom. 6. 13.

Cor. 10. 2.

Ioan. 3. 18.

Luc. 1. 21.

Act. 2. 36.

Corint. 1. 12.

quot in Christum Baptisati essent, in mortem illius baptisatos Apostolus testetur; cum Israëlitæ in nube & in mari in Mosen itidem baptisatos afferat; (hanc autem orationem, in Christum baptisari, tantum valere atque in nomine Iesu Christi, cum res ipsa, tum similes loquendi modi, credere in Christum & in nomine Christi, demonstrant) rationem illam quod non baptisemur nisi in Dei nomen, non incertam solum, verum etiam falsam esse appetet; ac proinde totum id, quod eidem rationi, tanquam basi, superstructum volebat Smiglecius, ultrò ruit. Denique nonne aquæ baptismæ, confertur in nomine Iesu Christi? Atqui quicquid agant adversarii, circumcisio puerulo impositum nomen Iesu, vocatum ab Angelo ante quam in utero conciperetur: et Iesum à Iudæis crucifixum, factum esse à Deo Christum manifestissimè in divinis literis legimus. Nam quod, ad comprobandum, nos non nisi in Dei nomen baptisari, illud quod Paulus Corinthiis exprobrat: aut in nomine Pauli baptisati estis? superius attulit Smiglecius; eam rem minimè probat. Gliscabant in Ecclesia Corinthiorum dissidia, dum alius Pauli, alius Cephæ, alius Apollo, alius Christi dici vellet. His illa opponit Apostolus; Nunquid Christus divisus est? nunquid Paulus pro vobis crucifixus est? nunquid in Pauli nomen baptisati estis? Vnde perspicuum est, Apostolum Corinthios à dissidiis, tum quod Christus unus esset; tum amore ipsius, qui mortem crucis, illorum causa suscepisset; tum illorum Christi professione, quam suscepto in nomine ipsius aquæ baptismæ edidissent, avocare, & ad concordiam

cordiam mutuam alendam exuscitare conari. At quam vim hoc habet ad approbandum, nos non nisi in Dei nomen baptisari? Immò vero cùm Paulus Deo gratias agat, quod paucos eorum baptisarit; & rationem afferat, ne quis dicere et eum in nomen suum baptisasse; apparent velex eo, id quod afferit Smiglecius, consistere non posse. Etenim reperiri potuisse è creditibus, qui de Paulo existimarent, eum in suum nomen baptisasse, cùm id veritus fuerit Paulus, verisimile est; at extitisse creditum quempiam, qui Paulum propterea, quod in nomen suum baptisaret, Deum ipsum esse, existimaret, prorsus est incredibile. Deinde si baptismus aquæ, tantum opus esset, ut ex eo colligatur divina essentia; cur Paulus scribit disertissimè, se non missum esse à Christo ut baptisaret? An ad eam rem, ex qua Dei nomen & essentia, ut vult adversarius, prorsus colligeretur, scribere potuisset Paulus, se a Christo missum nō esse? Ad illam etiam observationē quorundam, quod hoc loco non in nominibus, sed in nomine, à Christo dictum sit, respondeo; me aduersus Skargam docuisse, esse in loco apud Matthæum ellipsis; cùm hæc verba, in nomine, tam ad filium & Spiritum sanctum, quam ad Patrem referantur. Vnde quād sit nulla hæc observationepatet; & cum in nomine Patris & Spiritus sancti idem valeat, ac in Patre filium & Spiritum sanctum, quam nihil eadem sit, cuius manifestū est. Quæ cum ante oculos habuerit Smiglecius, cur nihil ad ea respōdit?

Redit rursum Smiglecius ad illam, de Spiritu sancto disputationem, quam superius paulò videbatur instituisse; & scribit: *Spiritus sanctus* (inquit Moscorovius) *nulli in scripturis dicitur Deus.*

At Smiglecius, occasio istius dicti, quæ est responsio ad certum Skargæ argumentum, eratnè tibi reticenda? Sed hoc tibi familiare. Atqui multum interest inter responcionem, & assertionem aduersarii. Sæpe enim respondendo incommodis urgemos aduersarium, quæ ex ejus argumentatione consequuntur, quæ tamen nunquam pro nostris agnoscimus. Sed respondes, *At ne alia scripture testimonia commemorem, ea tantum afferam, quæ a Petro Skarga Moscorovio obiecta sunt, a quibus se Moscorovi expedire, quantumvis se in omnem partem verset, non potest.*

Quād verè id de me asseveret, responsiones meæ aduersum Skargam in publicum emissæ testantur; & ex his, quæ è Skarga ipse repetit inferius, Domino opitulante, omnibus erit perspicuum.

Scribit igitur; *Primum argumentum est, Spiritus sanctus ita est in Deo, ut sit increatus & coeternus. Est igitur Deus verus. Nam quicquid est in Deo, est Deus. Nihil etiam increatum & coeternum est præter Deum.*

At Smiglecius, scribis me afferuisse, in literis divinis nusquam Spiritum sanctum dici Deum. Hoc igitur in quæstione est; an Spiritus san-

Aus in literis divinis dicatur Deus. Hoc te etiam probare velle, illis verbis præ te tulisti: *at ne alia testimonia scripturæ commemorem, ea tantum afferam, quæ a Skarga Moscorovio obiecta sunt.* Argumentum ex mea exceptione a Skarga depromptum, estnē sacrarum literarum testimoniū? Deinde in hac tota de Spiritu sancto disputatione ne unum quidem testimonium profers, in quo dicatur Spiritus sanctus Deus. Quā igitur questioni, quām promisso tuo satis feceris, cordati expedient.

Sed pergit Smiglecius; *Huic rationi opponit Moscorovius, Multa esse in Deo, quæ tamen Deus non sunt: Nā & propositum illud Dei. 2 Tim. i. fuit in Deo ante tempora secularia; & attributa Dei sunt in Deo ab ēterno, & tamen non sunt Deus, neque persona divina. Prætere a lux illa inaccessibilis, in qua Deus habitat, 1 Tim. 6. v. 16. ab ēterno fuit & increata, ut ex Heb. cap. 12. v. 27. colligi putat, & tamen locus ille sanctissimus Deus non est.*

At enim duæ hīc sunt propositiones; Prima est, quicquid in Deo, Deus est; altera, nihil esse cōxternum & increatum præter Deum. Cum igitur ea, quæ ego opposui Skargæ disputanti, uni propositioni a me opposita non sint, ac ne opponi quidem ullo modo priori queat lux illa inaccessa, quam Deum inhabitare Apostolus evidentissimè testetur; non debuit omnia nostra ad unam duntaxat propositionē, quam rationem vocat, referre Smiglecius. Sed audiamus quid afferat contra. Scribit igitur: Sed errat turpiter Moscorovius, contra omnem Theologiam & rationem. Omnium enim Theologorum pronunciatum est. Quicquid in Deo est, Deus est.

At, cum me turpis erroris Smiglecius, contra omnem Theologiam & rationem, condemnet; idque eo, quod omnium Theologorum placitum sit; Quicquid in Deo est, Deus est; velim exponat mihi, quorum Theologorum placito, me erroris tanti condemnaret? Prophetarumne an Apostolorum? Hos quidem verē Theologos, & solos, quorum placitis prorsus standum sit, agnosco. Ex his igitur si docuerit Smiglecius, quicquid in Deo est esse Deum; errorem agnoscam, atque etiam ultrò fatebor. At si alios in locum horum Theologorum substituat, sciat, me scholasticorum & Monachorum placitis, qui illi fortasse Theologi censemur, nullo legitimo jure, nulla æqua lege adstringi posse.

Sed pergit Smiglecius: *Nam si aliud sit, puta, quod in Deo est, quām Deus, Dei accidentis erit, aut modo accidentis Deo copulatum. A Deo autem accidentis omne absit, omnis compositio &c. At prius erat instantia mea de Dei decretis refellenda; tum hīc disputatio, si videbatur, instituenda. Cetera de cōcreta Dei quæ Skargæ opposui, suisse in Deo, antequam in actum*

1 Tim. 6. 26.

actum venirent, hīc patet; quod fuerint Dei actiones; at omnis actio est in agente. Fuisse etiam increata eadem Dei decreta, ante quam illa Deus in actum dederet, hīc liquet; quod in Deo nihil creatum dari potest. At eadem, essentiam divinam non fuisse, hīc perspicuum arbitror, quod fuerint effecta essentia divinæ. At nihil prorsus idem sufficiens effectum est, ut nec causa. Alioquin involueret hīc contradictionem oporteret.

Pergit. *Quapropter Moscorovius, si divinas proprietates ita esse in Deo putat, ut non sint Deus, fateatur oportet esse Dei accidentia; quod ita absurdum est, ut omnem entis infiniti & actus puri rationem revertat, & cum Dei simplicitate & perfectione consistere non possit. At donandus est hic error Moscorovio, utpote qui res Theologicas ne a primo quidem līmine salutarit.*

At unde colligit Smiglecius, me proprietates Dei ita in Deo putare, ut non sint Deus? Nihil usquam scripsi, unde quid ejusmodi exprimi possit. Verba mea argumento sunt, in responsione ad argumentationem Skargæ, quæ sic habent: *Nolim commemorare proprietates Dei, quæ certè semper in Deo fuerunt, & sunt; nihilominus tamen nullam proprietatum divinarum esse Deitatis personam affirmabit unquam ipse Skarga, quemadmodum Spiritum sanctum ex eo, quod eum in Deo agnoscam, esse vult Skarga personam. Quid igitur ex his aliud colligi potest, quam proprietates Dei, ut ut in Deo sint, non esse Deitatis personas, quod ipse etiam fatetur Smiglecius? Viderit ergo D. Doctor, quo jure illud mihi impegerit, quod è verbis meis elicere non possit; ac etiam erroris propterea damnandum censuerit, & mihi hunc errorem condonandum, tanquam ei, qui, ut scribit, ne a limine quidem res Theologicas salutarit. At verò non indulgentiā hīc ullā, in errore condonando, sed veritate & fide D. Doctoris opus erat; ne mihi falso affingeret, quæ è verbis meis exprimi nulla possunt ratione. Nam quod scribit, me res Theologicas, ne a limine quidem salutasse: id quidem in me auditore cōtus nostrigregario, & uno ex numero & cōsideratione nobilitatis, quam Skarga ipsius collega rudem appellare non dubitavit, ferendum videatur; at falsa manifestissimè objicere aduersario, & propter eadem erroris condemnare aduersarium, & omni rerum divinarum cognitione abjudicare, an hoc in Theologo Doctori ferendum sit, cordati judicent. Me quidem quod attinet, si per res Theologicas, D. Doctor, veritatem religionis Christianæ, a divinis scriptoribus in sacris literis nobis traditam, intelligat; hanc me Dei beneficio, cui propterea soli & Christo ejus sit honor & gloria, longè melius tenere, ipso D. Doctori, ne tantillum quidem ambigo; sin per res Theologicas scholasticorū & Monachorū*

quorundam placita designet, ultrò illi hac possessione cedo. Quāquam hæc etiam mysteria, nō adeo sunt abdita, ut non iis pateant, qui velint.

Pergit Smiglecius: Legisset saltem Divum Ioannem, qui in prima sua Epistola cap. 1. docet: Deum esse charitatem; Deus, inquit, charitas. Si enim Charitas, quod est Dei quoddam attributum, ita est in Deo, ut sit ipse Deus, cur idem de cæteris attributis non credamus? At primum non cap. 1. ut scribit D. Doctor, sed quarto epistolæ suæ primæ scribit Ioannes, Deum esse charitatem. Hæc igitur ad quæ me relegat D. Doctor, appetit mihi lecta fuisse. Porrò Deum eò charitatem a Ioanne dici, quod nostri caussa misericordia filium, ut per eum vita illius beatæ participes essemus, ex sequentibus apud Ioannem verbis manifestissimum est: Deus, inquit Ioannes, charitas est. In hoc apparuit charitas Dei in nobis, quoniam filium suum unigenitum Deus misit in mundum, ut vivamus per eum. At hæc Dei erga nos charitas, ut beneficentissimæ, ita liberissimæ ipsius voluntatis opus est. Opus vero liberissimæ voluntatis Dei, nequam per naturam Deus est. Ut igitur hanc charitatem de qua agimus attributum Dei esse non dubium est, ita attributum esse Dei essentiale, aut eam Deum per naturam esse, ut vult Smiglecius, nunquam idem probabit. Nam quod etiam ex charitate colligit, idem esse de aliis attributis Dei credendum, quod Deus sint, decipi videtur. Nec enim attributorum Dei omnium pars ratio est. Attributa Dei essentialia ea sunt, sine quibus nunquam fuit Deus, nec esse potest: at sine aliis quæ attribuunt divinæ literæ Deo, fuisse Deum non dubium est. Quod judex & vindicta scelerum sit Deus, attribuunt sacræ literæ Deo, an igitur hæc attributa, essentialia Dei attributa statuerit Smiglecius? Certè id si verum esset, Deus, qui contra sua attributa essentialia, nihil prorsus agere potest, nunquam cuiquam peccatori quicquam ignorisset, quod tamen ipsum facere & fecisse divinæ literæ testantur, & res ipsa. Adde quod hæc in Deo, nec locum semper habuere, neque sunt habitura. Nam nec ante delictū vindicta esse potuit, ut hoc idem Tertullianus contra Hermog. scriptor vetustissimus & pariter doctissimus animaduertit; nec extinctis delictis, in illo extremo die, judicis partes, est amplius obitur.

Pergit Smiglecius: Porrò ex eo non sequitur, quod Statorius opponit, tot futuras in Deo personas, quot attributa. Ut enim quod est in Deo idem sit cum Deo, divina simplicitas facit, ut vero idem sit specialis persona, origo & processione requiritur. Cum igitur in Deo duas solum origines & processiones inveniantur, una verbi divini, alia divini amoris, duas quoque erunt personæ procedentes, persona filii & Spiritus sancti. Alia porrò attributa nullam processionem & originem in Deo involvunt, quare ita in Deo sunt, ut non sint personæ.

At si Spiritus sanctus eò de itatis persona, a vobis extruatur, quod in Deo sit; quemadmodum aduersus me Skarga est argumentatus, tum necessariò tot personas in Deo fore, quot Dei attributa essent, rectissime opposuit Statorius. Etenim verisimile est, ad eum modum exceptisse Statorium. Nec enim ubi hæc scripsiterit, locum annotavit Smiglecius. Porrò universè acceptum, quicquid in Deo esset, esse Deum; non verè scribi superius docuimus. Neque vero hoc simplicitati divinæ quicquam derogat. Libertas decernendi in Deo, quicquid velit, illius simplici essentiæ nihil detrahit; immò eam asserit: Qui nisi decerneret libere, non esset agens liberissimum, ac proinde summum omni ex parte & simplicissimum. Porrò id quo exceptionem Statorii repellit; specialem originem & processionem ad personam constituendam requiri, quam verum sit, vel ex eorum dogmate liquet. Etenim Patrem personam fatentur, ad patris tamen personam constituendam nullam specialem originem vel processionem requiri, ipsi necesse est agnoscant, cum a nemine oriri, a nemine procedere patrem ipsi fateantur. Deinde probandum id quoque est, duas duntaxat origines & processiones in Deo dari, cum ex eorum dogmate, tres activas, totidem passivas dari sit necesse. Nam generare patre, generari filium; Spirare Patrem, spirare item filium; & procedere Spiritum sanctum tam a Patre quam a filio oportet. Hæc vero, quam illi omni ex parte perfecte Dei essentiæ, dextre convenient, prudentissimorum & rerum divinarum peritissimorum judicium esto. Porrò ex iisdem constare arbitror, an Smiglecius exceptionem Statorii attigerit, nedum summoverit.

Sed summum meum & gravissimum errorem jam detegit Smiglecius. Sic enim scribit: Iam & ille error Moscorovii quantus est, cum existimet aliquid aeternum & increatum esse, quod Deus non sit. Quod enim increatum est, ex se est: quod ex se est infinitum est & illimitatum; non habet enim a quo limitetur. Quod autem ens simpliciter infinitum est, Deus est: cum neque maius quid esse possit ente infinito, nec Deo plus tribuere possumus, quam quod ens infinitum sit. Perpendamus igitur hunc meum tantum errorem. Nego quod aeternum, & increatum sit, ex se esse: quod veluti basin, & suæ disputationi, & demonstrando errori meo, subjecit Smiglecius. Smiglecius enim ipsius dogma, istam basin revertit. Etenim filium, quem Patri omnipotens volunt, aeternum & increatum esse ajunt, eundem tamen ex Deo esse fatentur: Sic enim eorum Symbolum habet; Deum de Deo &c. Quamobrem ex dogmate Smiglecius falsum est; quicquid aeternum & increatum sit, ex se esse. At ex rei veritate, idem falsissimum est; Spiritus sanctus increatus & aeternus est; & tamē idem ex se non est. Nam ē Patre procedit, uti testantur litteræ divi-

et divinæ apertissimè. Eversa igitur basi Smigleiana; cetera quæ affecter, nihil ad rem præsentem faciunt: quæ tamen speciosius quam verius à Smiglio disputari, si forte docerent, qui materiam primam eternam volunt, quos nō leviculis rationibus, aut infirmo fundamento, aut cui sacræ literæ uspiam adversentur, nisi fatebuntur ii, qui scripta veterum & Neotericorum ea de re penitus inspexere. Sed hæc nihil ad institutum faciunt. Illa non videntur prætereunda, quæ scripsit Smigleius: Nihil Deo majus attribui posse, quā quod ens infinitū sit. Etenim Deo nihil majus attribui, quod quidem nobis divinitū patescat. videtur, quā quod Altissimus, potentissimus, sapientissimus & idem optimus & sempiternus sit. Quem præterea literæ novi Fæderis è potissimum re celebrant; quod Deus & Pater sit Domini nostri Iesu Christi. Porro Deum esse ens infinitum, nūquam fortasse sacræ litteræ docent; toties id inculcaturæ, si verum esset, quod afferit Smigleius, nempe Deo nihil majus tribui posse, quā quod ens essentia infinitum sit.

Sed pergit; *Quod verò exempli loco adducit lucem illā inaccessibilem, quam Deus inhabitat; tam crassus est Moscorovius, ut existimet lucem quandam ad modum loci Deo circumfusam, quasi Deus pro loco luce egeat; et non potius sit lux illa inaccessibilis, de qua scriptum est, Deus lux est, & tenebrae in eo non sunt ullæ.*

At Smigeli, Apostolus homo divinus, disertissimè testatur, Deum inaccessam lucem inhabitare. Ergo crassus ego, qui divinæ revelationi assensum præbeo? An divinæ revelationi præstant hominum commenta? Sed me oppugnat rationibus. At quibus? Prima est; *Quasi Deus pro loco luce egeat.* At si, quod ea de re ab Apostolo divinitū patescat, etum sit, à me refertur, num hinc Deum lucis egere pro loco colligi potest? Nō eget quidē pro loco, luce Deus; sed nobilissimum & perfectissimum ac summum ens, non carere Majestate sibi convenienti, & Apostolus testatur, dum lucem inaccessam inhabitare Deum tradit; & ratio suadere videtur. Secunda est; *quod Deus ipse potius sit lux illa inaccessibilis.* At Apostolus ait; Deum lucem inaccessam inhabitare: Inhabitans verò lucem inaccessam, non est ipsa lux inaccessa; nisi hæc contra omnem rationem confusa velit Smigleius. Nam quod è Iohanne docet ipsum Deum esse lucem; primum Iohannes non dicit esse Deum illum lucem inaccessam, quam Deum inhabitare Paulus nobis patesfecit. Quamobrem locus Iohannis nihil ad rem Smigliei facit. Deinde quo sensu in loco Iohannis dicatur Deus lux, ex ipso Iohanne patet: Sic enim Iohannes: *Deus lux est, & tenebrae in eo non sunt ullæ.* Si dixerimus quoniam societatem cum eo habemus, & in tenebris ambulamus, mentitur.

mur, & non facimus veritatem, si autem in luce ambulamus, sicut ipse est in luce, societatem habemus ad invicem. Vnde patet in luce esse, in luce ambulare, dum de nobis dicitur, apud Iohannem, nihil aliud esse, quam justè & sanctè agere; ita dum de Deo dicitur apud eundem; *Deum esse lucem, & in luce esse;* nihil aliud designari, quam Deum sanctum & justum esse; & ad eius societatem non aliter nobis aditum patere, nisi depositis omnibus tenebris, id est relicta omni pravitate, justè & sanctè vixerimus. Quanquam & Deus lux dici potest, quemadmodum Christus lux dicitur, quod illuminet omnem hominem: quod etiam animadversum est Origeni scriptori vetustissimo nec non doctissimo. Lux, inquit, Deus nominatur, translatione sumpta, à luce corporea, ad invisibilem & incorpoream lucem, propter vim illuminandi oculos intelligibiles. At quid ex his metaphoris eliciet Smigleius? Certè ne id quidem, Deum esse per naturam lucem. Atque ut id evincat, non tamen obtinebit, Deum, qui lux sit, propterea lucem incessam non habitare. Quid enim id prohibet? Certè hic nulla dari potest, aut ostendi contradic̄tio, nullum inconveniens. At ego si verba ingerem; etiam ex verbis ipsius Iohannis, non tamen ex eorum sententia, Deum esse in luce, evincerem.

Sed pergit Smigleius; *Dicitur autem Deus nostro loquendi more, in luce habitare, quia ipse lux sit inaccessibilis, quam nemo hominum vidit, sed nec videre potest.*

At primum erat docendum, id nullo modo fieri posse, ut locus Apostoli, ut verba sonant, intelligeretur; tum demum quid sibi velint ea, quæ Apostolus scripsit, explicandum. Porro explicatio Smigliei eo ipso non admittenda videtur, quod nullo modo verbis Apostoli congruat; Apostolus enim ait; Deum lucem inaccessam inhabitare; Smigleius Deum lucem hanc inaccessam vocat.

Pergit; *Si lux extra Deum sit, quero num quid Deo minus, an æquale. Si minus, non erit increata &c. Si par & æqualis, erit Deus; nihil enim æquale Deo quod non sit Deus.*

Habitare dicitur lucem inaccessam Deus. Ergo intra ipsa Dei essentiam lucem illa non erit. Nec enim inhabitans cum eo, quod inhabitat, re ipsa idem est. Porro minorem non esse Deo lucem illam, hinc patet; quod à Deo habitari non posset, si minor esset. *Æqualis* si concedatur, non sequitur eam esse Deum. Nec enim ea æqualitas omnimoda est. Nā si æqualitas omnimoda daretur in re quapiā, res illa esset Deo; quippe Deo uni per omnia æqualis. At quemadmodum Deum alium existere, præter Christi patrem, & ûrā se proorsus est; ita omnimodam in re aliqua illi Deo dari æqualitatem. Porro ex æqualitate quadam cum Deo, nihil alt-

In Evang. Iohann. com. 14. super 14. la verba; Deus spiritus.

nihil aliud sequitur, quam rem illam, ex parte Deo æqualem esse. Credentes erunt æquales olim Deo ratione immortalitatis, & vita nullum finem habituræ; sunt nunc Angeli boni. Num propterea vel hi nunc Deus, vel illi futuri?

Pergit Smiglecius; Denique in cœlesti illa Hierusalem, in qua Deus conspicitur, describit S. Ioannes in Apoc. 21. v. 23. nullam aliam lucem conspicere præter Deum; & civitas, inquit, non eget sole neque luna, ut luceant in ea. Nam claritas Dei illuminabit eam, et lucerna eius est agnus. Certè si in illa civitate cœlesti Deus videtur, multò magis lux illa, si esset, videretur. Neque enim magis invisibilis & inaccessibilis quam Deus. Sed facessant hec vappa sumidi capitum figmenta.

At Smigleci, visio hæc Ioannis, futuræ Hierosolymæ statum, id est piorum conditionem describit, quæ inter cætera, ex eo laudatur, quod nec sole nec Luna sit opus habitura civitas illa; quippe quam illuminaturus sit. At nos hic non de statu piorum, sed de Domini ipsius Mæestate & luce inaccessa, quam inhabitet perpetuè, quærimus. Nec verò ex eo, quod illuminaturus sit Deus civitatem illam futuram, sequitur, nullam aliam lucem illic vel visam vel conspectam ei præter Deum, cum addat Ioannes lucernam illius etiam agnum fore; ac ne id quidem, lucem illam inaccessam Deum non habitare. Nec enim tum aliud ea visione repræsentari Deus Ioanni voluit, nisi quæ piorum felicitas esset futura. Sed cum facessere jubeat D. Doctor vappa (ut loquitur adiecit, an satis latine ipse viderit) sumidi capitum figmenta, autoritatitatem concedendum est.

Pergit & ait: Porro locus ad Heb. c. 12. v. 27. in quo Paulus memorat quedam mobilia & facta; alia immobilia & regnum immobile, nihil facit ad hoc commentum.

Quid ita? Quia Paulus, ut ait, mobilia eo loco vocat legem veterem &c. His verò mobilibus opponit immobilia, id est legem Evangelicam. Et hoc sensu legem Evangelicam vocat regnum immobile, hoc est, quod nunquam mutabitur &c. At verba hujus divini scriptoris sic habent eodem capite 12. v. 27. Cujus vox terram moveo tunc, nunc autem denunciat dicens: Ahduc semel ego moveo non solum terram, sed & cœlum: illud autem semel, declarat mobilium translationem tanquam factorum, ut maneat non mobilia. Si igitur per hæc immobilia, intelligit legem Evangelicam solam idem scriptor divinus, ut vult Smiglecius; doceat publicato Evangelio, id impletū esse; a Deo non solum terram, verum etiam cœlum esse commota; & per hanc commotionem hæc mobilia, secundum facta sublata, ut immobilia illa manerent. Quod si docuerit, tum

demum

demum, me in allegando præsenti testimonio aberravisse, pronunciare eidem licet.

Pergit porrò Smiglecius, & quædam de Spiritu Dei & spiritu hominis, per collationem quandam scribit, quæ cum nihil faciant ad questionem, non excutio. Illa quæ subiicit; Spiritum sanctum ita esse in Deo ut Deus, immò & persona divina, propter specialem originem, & ratione originis subsistentiam, quæ personam in Deo constituit; superius esse falsa demonstravimus; cum ad personam constitutam, non specialis origo, aut ratione originis subsistentia, sed natura personæ, quæ est individua substantia intelligens, requiratur. Deinde quod scripsimus, in literis divinis tradi, spiritu sanctum esse in Deo, at non Deum in spiritu sancto, eoque spiritum sanctum non esse personam; ille respondet, me non aduertere, spiritum sanctum esse cum Deo unius essentia. Quorum autem est communis essentia, ea in se ipsis mutuò inexistunt: Ratione igitur communis essentiae omnes tres personæ sunt invicem; Quare & pater in filio & spiritu sancto, & spiritus sanctus in utroque. At demonstrandum Smiglecio fuit: In sacris literis traditum divinitùs, Deum esse vel manere in spiritu sancto: ad eum modum ictum repulisset; quæ assert, ictum non repellunt, ac neque consistere possunt. Nam personas dari, quæ communem habeant primam essentiam, & eas propterea mutuò in se ipsis inexistere, prorsus involvit contradictionem; cum persona sit ipsa individua essentia seu substantia intelligens. Individuum autem prorsus incommunicabile est, nec cuiquam inexistere potest; cum inexistere sit vel accidentium, vel secundarum substantiarum. Quamobrem falsissimum est, ratione communis essentiae, patrem esse in filio & spiritu sancto, & spiritum sanctum in utroque. Occasionem erroris mei quod explicat Smiglecius; prius error demonstrandus, quād occasio illius explicanda fuerat. Errore non demonstrato, occasionem illius exponere, est inanem operam sumere. Hoc autem, quod error est Smiglecio, est ipsissima veritas, ut ex tota hac disputatione perspicuum, Domino opem ferente, est futurum.

Pergit Smiglecius: Secundum argumentum est, spiritus sanctus nos regenerat in baptismo, & salutem tribuit. Est igitur verus Deus. Solus enim Deus est prima salutis nostræ causa.

Respondeo, quemadmodum & Skargæ respondi: falsum esse, in baptismo Aquæ spiritum sanctum nos regenerare, & salutem nobis tribuere. Nec enim usquam in literis sacris, baptismo aquæ promissus aut astricatus spiritus sanctus legitur, ac proinde nec ejus virtus aquæ baptismo ita alligata, ut salus per aquæ baptismum conferatur. Quod autem a me id summa te[n]tate negatum scribit, & se infra refutaturū pollicetur;

cetur; quād dextrē promissi fidē curatur^o est, infra vide bim^o. Nec verō ex eo, quod spiritus regeneret, & salutem tribuat, efficitur, Spiritum S. esse Deitatis personam; cum dici possit Spiritum sanctū efficere, quod Deus per eum perficit: quemadmodum quāe Spiritus hominis efficit, homo per spiritū efficere censetur. Quā ratione Evangelio etiam effecta quāe Dei sunt, divinæ literæ attribuunt. Illa etiā collectio Naziāzeni quam sit firma, cum ex superiorib^o perspicuū est, tum ex eo, quād sacræ literæ idem divinis promissis tribuant, nos per illa divinæ factos cōsortes naturæ. Solū porro Deum esse primam salutis nostræ caussam, ut extra controversiam est: ita Spiritum sanctum esse primam salutis nostræ caussam absolutè, Smigleciū probare non posse, ex iis, quāe differeret inferius, uti reor, patebit.

Regula.

At scribit Smiglecius: *Nunc solum urgeo, Spiritum sanctum non ut instrumentum ad nostram regenerationem concurrere, sed ut caussam præcipuam, cum & quē in nomine Spiritus sancti ac in nomine Patris baptisemur, ut ante demonstravimus.* At cū Smiglecius de aquæ baptismō hāc vērba accipiat, cui ille perpetuò regenerationem attribuit, non sentit, dum id a me prorsus negatur, a se principium peti, cum instat, Spiritum sanctum in aquæ baptismō, ad regenerationem concurrere? At quod etiam addit, *tanquam caussam præcipuam;* unde natum est? Id quidem in Christi verbis non habetur. At ille ex eo, quod in Spiritus S. nomine baptisare jubentur Apostoli, colligit, & quē eos in Spiritus sancti ac Patris nomen baptisasse. At qui ex eo, ubi quid de Spiritu sancto quemadmodum de Deo Patre enunciatur, & quē hoc de Spiritu sancto atque de Deo Patre accipiendū esse, colligi nequit. De Mose dicitur in literis sacris *cum eduxisse populum Iſraēl ex Ægypto:* dicitur idem de Deo; & credidisse etiam in Deo Israēlem & in Mose servo ejus; & timuisse populum Deum & Samuelem, sacræ literæ testantur; num hæc quā de Mose & Deo, de Deo & Samuele eodem modo dicuntur, & quē ad Mosem, Samuelem, uti ad Deum pertinebunt? Quamobrem ne cilla, quā de Spiritu sancto, modo, quod de Deo Patre, simili enūciata sunt, eodem prorsus modo accipi debent: cū Spiritus sanct^o Dei Patris spiritus sit, quem ille in administrandæ salutis nostræ ratione, pro arbitrio suo exerat, & de eo, pro beneplacito suo in alios effundat. Vnde etiam perspicuum est, Deum Patrem, qui pro arbitrio & beneplacito suo, omnes partes salutis nostræ peragat & perficiat, solum esse primam & præcipuam salutis caussam. Quare aliam caussam salutis nostræ primā & præcipuam, nequaquam posse dari planum est.

Pergit: *Tertium argumentum: si Spiritus sanctus non est Deus, neque Pater erit Deus, siquidem parem cum Patre habet virtutē, ad nos sanctificandos.*

Rom. 1.16.
1 Petr. 1.23.

1 Petr. 1.4.

Exod. 14. y. ult.
1 Reg. 22.

Hoc loco recitat responsonem vel exceptionem meam, quam Skargæ dedi: Ex eo, dum quis ad aliquem effetum cum Deo concurrit, non sequi, cū esse Deum; sic Angel^s & Moses cooperati sunt Deo, in liberando populo Dei ex Ægypto. Sic Iudic. 7. Gladius Iehovæ & Gedeonis, dicitur. Sic Paulus: Cor. 9. v. 22. aliquos dicit servare se: neque propterea tamē hi Dī; Deus enim ex se habet virtutem, alii ex Deo. Huic exceptioni meæ, ita respondet Smiglecius: Sed errat totu^r cœlo Mosecorius; non enim ex quacunque operatione inferimus Spiritum sanctum Deum; sed quod & quē Spiritus sanctus sit prima caussa salutis, ac sanctificationis nostræ, cum & quē in nomine Patris filii & spiritus sancti baptisemur in salutem.

Vt nihil de baptismi significatione dicam, nego antecedens consistere posse; cū ob ea, quā paulò ante disseruimus; tūm quād plures caussæ primæ ad unum opus concurrent nequeant. Alioquin prima caussa, non esset prima, quod involveret contradictionem. In baptismi, de quo Matth. 28. agitur, sanctificationis, & salutis negotio, prima caula, pater est absolute, extra omnem controversiam. Ergo Spiritus sanctus istius baptismi, sanctificationis, & salutis, absolute prima causa censeri non potest. Huc faciunt illa, quā superius attulimus: Patrem in sanctificationis nostræ, salutis, ac proinde baptismatis salutaris opere, Spiritum sanctum exercere pro arbitrio. Vnde cum a voluntate Patris pendeat, perspicuum est, illorum spiritum sanctum caussam primam absolute, non posse haberi. Quā scribit, in cuius nomine baptisamur, eum esse primam salutis caussam, ex his quāe disseruimus, apparet esse falsa. Baptismum porro aquæ, esse sacramentum salutis, asserit a Smiglio, non probatur: quā de re inferius. Iam illa quāe asserit, convenire causæ primæ, ut in eius nomine agatur; caussa verō secundæ non convenire, agere suo nomine; consistere nequeunt. Nam & caussa secunda, nomine suo ea potest agere, quorum sit absoluta penes eam potestas, a prima caussa concessa. Quod adeò verum est, ut etiam servator, misericordia Patrem spiritū, in nomine ipsius, asseverare non dubitarit. Ex his igitur apparet, Smigleciū pro testimoniosis divinis, argumenta ē P. Skarga repetita nobis obtrudere conatum fuisse, quemadmodum superius monuimus, quibus Spiritum sanctum Deum demonstraret. Quibus quid tandem proficerit, cordatus lector, responsionibus meis lectis, dispiciet. Illud quoque prætereundum non est, Smigleciū ne id quidem, quod erat controversum, istis argumentis concludere conatus fuisse. Nam controversia inter nos est, non de Spiritus sancti divinitate simpliciter, sed an sit Spiritus sanctus divina persona. Etenim qui es-

No

Ioh. 14. 16.

sentia-

Sententia Dei attributa Deum volunt, idem Spiritum sanctum esse Deum, codem sensu agnoscunt, at non Deitatis personam. Nunc ad demonstrandum, nos effectus baptismi penitus negare, accedit. Scribit igitur: *Iam quod ad effectum baptismi attinet, eum penitus isti novi Ariani negant, nullamque aliam virtutem Baptismo concedunt, nisi ut sit cæremonia, quâ homines Christum pro Domino agnoscant.* Cum baptismino aqua id concedamus, quod illi attribuunt sacræ literæ, negemus porro effectum, quem illi cum suis affingit Smiglecius, ecquod hic inconveniens.

Pergit Smiglecius: *Immò in sua Catechesi Racoviana aijunt: Adul-tos aquâ regenerari posse, tantum à veritate abesse, ut etiam videatur quippiā idolatriæ simile, cum rei materialæ hoc ascribitur, quod Deo & sacro eius verbo ascribendum est; Deus enim nos genuit, verbo veritatis sue Iac. 1. 18. & semen illud non corruptibile sed incorruptibile, quo nos generari oportet, est verbum Dei vivum in aeternum perseverans. 1. Petr. 1. 22. Hæc illi contra omnes scripturas & omnem veritatem effutiuunt.*

Videbimus paulo inferius, juréne an injuria nobis hæc objiciat adversarius. Sic igitur ait: *Quid enim clarius in scripturis, quam baptismo aquæ salutem, peccatorum ablutionem, regenerationem tribui?*

Atqui nullum locum, è sacris monumentis proferet, nullum testimonium producit, in quo extet, aut ex quo effici possit necessarium, quod tantâ confidentiâ Smiglecius asserit.

Pergit: *Christi verba sunt, neque possunt ulla tergiversatione cludi: Qui crediderit & baptisatus fuerit, salvus erit. Non igitur soli fidei, sed & baptismo salus tribuitur &c. eademque salus, baptismo & fidei effectus.* Agnosco Christi verba, quæ reveror; absit ut elevare vel eludere coner; verum in iis de aquæ baptismino agi per me. Etenim cum multiplex sit in divinis literis baptismus, ut superius docuimus, non illicè ubi baptismi sit mentio, aquæ baptismus intelligendus est, nisi id circumstantiæ loci evidentissime, & universa sacrarum literarum analogia docuerit. Quare tribuitur fidei & baptismo in Christi verbis salus, at non aquæ baptismus, quod Smiglecio demonstrandum fuerat.

Secundo, 1. Petri 3. idem probare vult, *sicut in arca Noë octo animæ salvæ factæ per aquam; ita & nos similis formæ salvos facit baptisma.*

At idem locus Petri, si afferatur integer, sententiam Smiglecius tantum abest ut confirmet, ut etiam refellat: Sic enim Petrus: *Baptisma nos salvos facit, non carnis sordium depositio, sed conscientię bonę interrogatio in Deum, per resurrectionem Iesu Christi.* Ergo hoc baptismus, quod Petrus non depositione sordium carnis, sed bonę conscientię in Deum, per resurrectionem Iesu Christi, interrogatione seu stipulatione describit, nos servat. At aquæ baptismus quem depositione sordium car-

dium carnis Petrus descripsisse videtur, ut ablueret sordes carnis, atque sic deponere potest, ita bona conscientię in Deum, per Iesu Christi resurrectionem, interrogatio nec est, neque esse potest.

Tertio assert: *Quam verò, inquit, dilucide peccatorum ablution baptismi tribuitur. Act. 22. 15. Baptisare, inquit Ananias Paulo, & ablue peccata in vocato nomine Domini Iesu. Quibus sane verbis, monet Paulus, ut baptismi abluit peccata sua &c. quod quid aliud est, quam baptismi peccatorum ablutionem ascribere?* At enim dicit Ananias Paulo: *Baptisare & ablue peccata tua in vocato nomine Domini Iesu,* Ergo cum ablueret peccata Paulum in vocato nomine Domini Iesu, jubet; dilucide aquæ baptismi, peccatorum ablutionem non tribuit. Baptisari autem eum etiam aqua jubet, ut Iesum Dominum suum & Christum profiteretur, cuius ante a infestissimus hostis fuisset.

Pergit Smiglecius: *Falsum est enim quod Catechesis Racoviana ait: Baptismo peccatorum ablutionem tribui solum tanquam signo adumbranti, non tanquam causæ efficienti. Non enim Paulum jubet Ananias baptisari ad significandam ablutionem peccatorum, sed consequendam. Atqui præsens exemplum nihil impedit, quo minùs esset aquæ baptismus Paulo adumbratio eius rei, quam Paulus in vocato nomine Domini Iesu consecutus est. Poterat enim utrumque eodem tempore perfici: Nec dum igitur ea re falsum esse docuit, quod Catechesis nostra tradit.*

Sed ratione maffert Smiglecius: *Qui enim jubet aliquem tingi aqua, & ablui, proculdubio non significari vult, sed effici ablutionem, maxime si idcirco tingatur aqua ut ablueratur, eidemque aquæ tintio & ablutione tribuenda est.* At hæc non de communi lotione, sed de aquæ baptismi agitur. Non igitur ex fine & effectis communis lotionis de fine & effectis aquæ baptismi decernendum est. At finem aquæ baptismi, docet esse peccatorum ablutionem. Sic enim scribit: *Non est autem dubium ablutionem peccatorum esse finem baptismi, qui idcirco dicitur dari in remissionem peccatorum. Act. 2. v. 38. & hoc discrimine Ioannis baptismus à baptismi Christi secernitur, quod licet uterque baptisaret aquâ, Ioannes tamen nihil præter aquam conferebat; Christus autem per aquam conferrebat gratiam, & baptisando aqua baptisabat simul & spiritu sancto.*

Atqui in testimonio citato, Petrus illis, quos aqua baptisari jubet, prius proponit pænitentiam, quâ positâ, poni, sublatâ tolli necessarium remissionem peccatorum, & ex oratione eiusdem Petri Act. 3. 19. & universa scriptura testatissimum est. Apparet igitur, ex citato à Smiglecio testimonio, aquæ baptismi finem, peccatorum remissionem esse, non posse doceri. Nam quod ex liberalissimo Dei decreto, pænitentia, quæ baptismum aquæ præcedit, visit & absolvitur, ad id, consequens

quentis aquæ baptismi, nulla prorsus vis extendi potest. Præcipitum p̄orro baptismus aquæ à Petro iis, à quibus pœnitentiam exigit, tum ut eos ad professionem nominis Iesu induceret, à quo alienissimi ante fuerant, tūm ut in abluendis peccatis vim pœnitentiæ per Dei gratiam, exteriore illo abluendi rito adumbraret, & quodammodo oculis illorum subjiceret & repræsentaret. Discrimen etiam baptismi Ioannis & Christi, quod vult Smiglecius, nulla ratione probat. Nam nec tale esse inter baptisma Ioannis & Christi discrimen, quale Smiglecius vult ex loco Act: quem ad id probandum attulit, colligi potest; cum nihil prorsus tale in eo appareat; nec amplius quicquam habeat, quām à nobis paulò ante recitatum est; & ipse Ioannes hoc discrimen inter suum & Christi baptismum interesse, evidenter doceat; quod ille quidem aquâ baptisaret, Christus verò Spiritu, quemadmodum loci Matth: 3. vi. Mar. 1. 8. Luc. 3. 16. Ioan. 1. 26. Act. 1. 5. & Act. II. 16 demonstrent.

Pergit. Falsa etiam est, & illa alia Catechesis explicatio, ut Paulus jubeatur abluere peccata, non baptismō, sed invocationem nominis Iesu. Clarum enim ex dictis baptisari & ablui consequentia esse; & ex lotione ablutionem sequi. Neque enim qui lavatur, alia re abluitur, alia lavatur. At enim ista consequentia inter baptisari & ablui, & eādem re lavari & ablui qui lavatur, non docet, peccata Pauli aquæ baptismō fuisse abluta. Dubium non est, peccata Pauli ea re abluta, qua ille fuit lotus. Sed quæstio est, quanām re fuerit lotus? non dico exterius; sed interius in animo ipsius, cuius sordes peccata esse, non ambigitur. Quod penetrare ad animum non potest, certè neque ejus sordes abluere unquam poterit. At aquam baptismi rem exteriorem ad animum non penetrare, sensus ipse testatur; nec usquam sacræ literæ oppositum docent. Eſſicitur igitur, ut in invocatione nominis Iesu, ablutio peccatorum Pauli tota tribuenda sit; quæ sola & ipsius animi opus erat, & virtute ejus nominis quod invocavit, perfici potuit; ac porrò perfectam esse, virtus ipsa domini Iesu est documento.

Pergit Smiglecius. Deinde invocatione nominis Iesu non magis ad ablutionem peccatorum, quam ad baptismum pertinet: cum baptismus ita sit à Christo institutus, ut per invocationem Patris Filii & Spiritus sancti conferri debeat: si igitur ablutio peccatorum fit per invocationem nominis Iesu, etiam baptismus fit per invocationem nominis Iesu. Quod si ex invocatione nominis Iesu sequitur peccatorum ablutio, sequetur & ex baptismō; is siquidem fit per invocationem nominis Iesu. At cum aquæ baptismus professio nominis Iesu Christi sit; nego invocationem nominis Iesu Christi propriè dictam, ad aquæ baptismum pertinere. Nec enim aut partem essentialē, aut adjunctum illius inseparabile esse doceri pos-

teri potest. Tum a Christo baptismum institutum, per invocationem Patris Filii & Spiritus sancti, esse aquæ baptismum, nequaquam doceb̄it Smiglecius, ut superius monuimus; neque ex mentione Patris Filii & spiritus sancti, quæ hoc loco tantum fit, unquam legitimè inferet invocationem propriè dictam; cum permultum hæc distent, quemadmodum supra notavimus. Iam & illa, si peccatorum ablutio fit per invocationem nominis Iesu; & si sequatur ablutio peccatorum invocatione nominis Iesu; etiam sequi baptismum, qui fiat etiam per invocationem Domini Iesu; & ex parte falsa sunt; cum in aquæ baptismō, professionem tantum uominis Iesu Christi fieri, Acta Apostolica tot locis testentur. Atqui aliud est nomen Christi profiteri, aliud propriè invocare. Atque etiamsi illa vera essent, non multum Smigleciū juvarent. Nam cum Smiglecius ex eo colligat, aquæ baptismō ablui peccata, quod per invocationem nominis Iesu administretur; tum sequeretur nihilominus ipsi invocationi nominis Iesu ablutionem peccatorum totam tribuendam esse, non aquæ baptismō. Quamobrem si hac ratione suæ cauſæ non multum Smiglecius consideret, multò certè minùs, cum illa falsa esse docuerimus, quæ pro veris Smiglecius sumit. Iam quod ad ea attinet quæ Smiglecius subjicit; invocationem propriè & immediate spectare ad baptismum & mediante baptismō ad ablutionem, & falso asserti è superioribus ostensum est; & propriè & immediate invocationem ad baptismum spectare novo quodam more diceretur, etiamsi quod assertit Smiglecius verum esset; cum Invocatione propriè & immediate spectet, tum ad invocantem, tum ad invocatam personam. At aquæ baptismus, nec est invocans persona, nec quæ invocatur. Cetera quæ subjicit, de fine aquæ baptismi & effectis lotionis, superius & appensa & discussa sunt.

Pergit Smiglecius: At inquires; Tota peccatorum ablutio invocatione nominis Iesu tribuenda est, non aquæ. Respondeo: si id ita est, posset igitur quis, vel non adhibita aqua, vel adhibito alio liquore baptisare, vel saltem baptismi effectum, qui est ablutio peccatorum conferre per solam invocationem nominis Iesu, aut in nomine Patris filii & Spiritus sancti. Quod cum fieri non possit (alioqui frustra fuisset institutus aquæ baptismus) manifestum est non solam invocationem, sed & baptismum ex institutione Christi ad hoc requiri.

Sanè ex iis quæ ab ipso Smiglecio disputata sunt, emergit ea ipsa objectio; quemadmodum paulò ante ostendi. Sed eam connexi Smigleciiani vis non attingit, tantum abest, ut evertat. Ecquæ enim illius consequentia? Certè positâ hac sententiâ; invocatione nominis Iesu ablui peccata, non consequitur prior consequentis pars, aut aquam baptismō.